EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE Dispensa por Justificativa Nº: 7/2024

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. VIII

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA E AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VIAS DANIFICADAS PELAS ENXURRADAS QUE

ATINGIRAM O MUNICÍPIO NO ÚLTIMO TRIMESTRE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE 09 SEC.DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
SEC.DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE09

PROGRAMA 9011 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE DEFESA C
GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE DEFESA C9011

PROJETO/ATIVIDADE 927 ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMER
ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMER927

ELEMENTO 339030240000 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS

IMÓVEIS
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E V339039210000

DESPESA 5202 /5203

FONTE DE RECURSO 1759 Recursos Vinculados a Fundos

FORNECEDOR CONT ITEM QUANT PÇ UNIT TOTAL

MARCIELE

WOHLFAHRT ROSIN LTDA

HORAS CAMINHÃO 386 R$270,00 R$104.220,00

MARCIELE

WOHLFAHRT ROSIN LTDA

HORAS MOTONIVELADORA 306 R$485,00 R$148.410,00

MARCIELE

WOHLFAHRT ROSIN LTDA

HORAS  ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA

104 R$410,00 R$42.640,00

THEISEN

ESCAVAÇÕES

HORAS
RETROESCAVADEIRA

100 R$246,00 R$24.600,00

TRANSCONCRETOS GALERIA  DE  CONCRETO
ARMADO  PRÉ  MOLDADO
3X3X1

07 R$7.200,00 R$50.400,00

GUTH  ARTEFATPS  DE

CONCRETOS

TUBOS  DE  CONCRETO
ARMADO PA 1 1MX1M

12 R$380,00 R$4.560,00

ARTESUL TUBOS  DE  CONCRETO
ARMADO PA 1 1,5MX1M

20 R$1.250,00 R$25.000,00

VALOR: R$ 399.830,00 (trezentos e noventa e nove mil, oitocentos e trinta reais)

Nos termos do Inciso VIII do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, ratifico a Dispensa de Licitação
para contratação da empresa.

Processo  Administrativo  nº  7  -  Dispensa  de  Licitação  nº  2,  conforme  proposto,  pois

atendidos os pressupostos legais.

Publique-se na forma da Lei.

Campina das Missões – RS, 02 de fevereiro de 2024.

________________________
Prefeito Municipal

2